

Số: 45 /KH-NHT

Nhà Bè, ngày 22 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-GDĐT ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố, của Huyện, của Ngành trong năm 2024.

Tăng cường và phát huy vai trò của đơn vị cơ sở trong PBGDPL, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ cán bộ, viên chức thông qua hoạt động thực thi công vụ; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, viên chức trong Ngành.

Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng không chỉ đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cùng cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, giúp cán bộ, viên chức có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống; các nội dung cần được chọn lọc phù hợp với

từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; đẩy mạnh hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động chuyển đổi số trong PBGDPL, đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật), bảo vệ các quyền tự do cơ bản, phù hợp với luật pháp Việt Nam và các cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên; góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **2. Yêu cầu**

Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác PBGDPL giữ vai trò trung tâm, hướng đến mục tiêu đảm bảo các điều kiện tiếp cận pháp luật cho cán bộ, viên chức; hỗ trợ cho hoạt động tự quản, tự nguyện của hòa giải viên và các tổ hòa giải trong việc tìm hiểu, nghiên cứu, tự giải quyết các vấn đề trong nội bộ đơn vị bằng pháp luật.

Hướng về cơ sở, phát huy vai trò của đơn vị cơ sở; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL năm 2024 tại đơn vị giáo dục trực thuộc thông qua việc đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với cán bộ, viên chức.

Tăng cường hoạt động chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024**

### **1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung đã đề ra tại Kế hoạch số 2389/KH-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện Kế hoạch 2389/KH-UBND triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg bằng hình thức phù hợp tại đơn vị giáo dục; chỉ đạo triển khai, phát huy vai trò, xác định trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu đơn vị, trong việc nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và hoạt động phối hợp giữa các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị trong công tác này.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tập trung phổ biến các văn bản mới thông qua năm 2023, 2024; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản cải cách hành chính, cải cách tư pháp, chuyển đổi số trong lĩnh vực PBGDPL; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện dân chủ ở cơ sở; các quy định về xử lý, phòng, chống tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; công tác phòng, chống mua bán người; công tác phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo, tiếp cận thông tin; bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông; các quy định về xuất nhập cảnh, chính sách xuất khẩu lao động; những nguy cơ tác hại của di cư, xuất cảnh trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp; các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; trọng tâm là:

Tiếp tục triển khai, hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới công tác PBGDPL tại đơn vị đảm bảo nguyên tắc PBGDPL là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; có biện pháp, văn bản phân công thực hiện nhiệm vụ cụ thể, bố trí cá nhân, bộ phận chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc làm cơ sở để tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2024.

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng tuyên truyền viên pháp luật.

Thường xuyên hoặc định kỳ củng cố, kiện toàn, tổ chức trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, đa dạng hóa các hình thức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác PBGDPL.

Triển khai thực hiện các hoạt động “Ngày pháp luật” hàng tháng và năm 2024 bằng các hình thức, biện pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với Ngành.

Tự kiểm tra và kiểm tra công tác PBGDPL năm 2024 theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 27 Luật PBGDPL. Nội dung và hình thức tự kiểm tra: Do người đứng đầu quyết định phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý và điều kiện thực tiễn đơn vị.

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác PBGDPL đối với đơn vị.

Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả tủ sách pháp luật.

## **2. Công tác hòa giải ở cơ sở**

Tiếp tục thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở (sau đây viết tắt là HGOCS), Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN và các văn bản có liên quan nhằm tăng cường hiệu quả công tác hoà giải ở cơ sở. Nghiên cứu đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy định có khó khăn, vướng mắc hoặc không còn phù hợp thực tiễn.

Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất trình cấp có thẩm quyền xây dựng, ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật về hòa giải ở cơ sở (theo Khoản 1 Điều 29 Luật Hòa giải ở cơ sở).

Phối hợp rà soát, kiến nghị bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực thi hành trong lĩnh vực hòa giải ở cơ sở (Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND ngày 01/02/2016 về ban hành quy định một số mức chi cụ thể cho hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Thành phố).

Tham dự các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho hoà giải viên.

### **3. Công tác xây dựng và thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật cho cơ sở**

Tổ chức triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn, thẩm định, công nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng đơn vị cơ sở đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 theo quy định pháp luật hiện hành và chỉ đạo các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hiệu trưởng**

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch năm 2024 tại đơn vị mình phù hợp với yêu cầu quản lý, điều hành và điều kiện thực tiễn của đơn vị, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo quy định pháp luật.

Quản trịet và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hướng đến mục tiêu đảm bảo các điều kiện tiếp cận pháp luật cho cán bộ, viên chức; hỗ trợ cho hoạt động tự quản, tự nguyện của hòa giải viên và các tổ hòa giải trong việc tìm hiểu, nghiên cứu, tự giải quyết các vấn đề trong nội bộ đơn vị bằng pháp luật.

Định kỳ 6 tháng và cuối năm 2024, đơn vị cơ sở báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định; nội dung báo cáo cần bám sát đề cương, yêu cầu, đặc biệt chú ý báo cáo rõ số liệu kinh phí được cấp và sử dụng thực tế cho từng mảng công tác (công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật) để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo về Phòng Tư pháp Huyện đúng quy định.

### **2. Bộ phận pháp chế**

Tham dự các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho hoà giải viên, tuyên truyền viên pháp luật.

Phối hợp nhà trường tuyên truyền đến CB, GV, NV về Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn bản mới thông qua năm 2023, 2024; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản cải cách hành chính, cải cách tư pháp, chuyển đổi số trong lĩnh vực PBGDPL; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện dân chủ ở cơ sở... thông qua các buổi sinh hoạt, cuộc họp Hội đồng ...

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế./. 

**Nơi nhận:**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo “để báo cáo”;
- Các bộ phận “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Võ Ngọc Phương**

